SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC
www.blumenau.ufsc.br/blumenau@contato.ufsc.br

Telefone: 48-3721-3393

ATA DA QUINTA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e dezesseis, reuniram-se na Sala 207 da Sede 1

Administrativa do Campus Blumenau os membros do Departamento das Engenharias, atendendo 2

a convocação anteriormente feita pelo Chefe do Departamento das Engenharias, com a presença 3

dos Senhores Membros: o Coordenador do Curso de Engenharia de Materiais, Prof. Dr. Cristiano 4

da Silva Teixeira, a Coordenadora do Curso de Engenharia Têxtil, Profa. Dra. Rita de Cassia 5

Siqueira Curto Valle, o Coordenador do Curso de Engenharia de Controle e Automação, Prof. 6

Dr. Ebrahim Samer El Youssef, o Prof. Dr. Adão Boava, a Profa. Dra. Brenda Teresa Porto de 7

Matos, a Profa. Dra. Catia Rosana Lange de Aguiar, a Profa. Dra. Cintia Marangoni, a Profa. 8

Dra. Claudia Merlini, a Profa. Dra. Cristina Luz Cardoso, o Prof. Dr. Daniel Alejandro Ponce 9

Saldías, o Prof. Dr. Daniel Martins Lima, o Prof. Dr. Éliton Fontana, o Prof. Dr. Fábio Rafael 10

Segundo, a Profa. Dra. Fernanda Steffens, a Profa. Dra. Janaína Gonçalves Guimarães, o Prof. 11

Dr. João Batista Rodrigues Neto, o Prof. Dr. Johnny De Nardi Martins, a Profa. Dra. Larissa 12

Nardini Carli, a Profa. Dra. Luciana Maccarini Schabbach, o Prof. Dr. Luiz Antônio Maccari 13

Junior, o Prof. Dr. Marcelo Roberto Petry, o Prof. Dr. Marcio Roberto da Rocha, a Profa. Dra. 14

Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão, o Prof. Dr. Mauri Ferrandin, o Prof. Dr. Sérgio Luiz 15

Ferreira, o Prof. Dr. Tiago Davi Curi Busarello e a secretária Giullia Pimentel, sob a Presidência 16

do Chefe de Departamento das Engenharias, Prof. Dr. Alex Sandro Roschildt Pinto. Não estavam 17

presentes: o Prof. Dr. Adriano Peres, a Profa. Dra. Andrea Cristiane Krause Bierhalz a Profa. 18

Dra. Ana Julia Dal Forno, a Profa. Dra. Ana Paula Serafini Immich Boemo, o Prof. Dr. Bruno 19

Alexandre Pacheco de Castro Henriques, o Prof. Dr. Fernando Luis Peixoto, o Prof. Dr. 20

Francisco Claudivan da Silva, a Profa. Dra. Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar, a Profa. Dra. 21

Heloisa Maria de Oliveira, o Prof. Dr. José Alexandre Borges Valle e o Prof. Dr. Leonardo Ulian 22

Lopes, sendo suas ausências devidamente justificadas. O Presidente colocou em votação a 23

inclusão do item de pauta solicitado pelo Prof. Cristiano, “Disciplinas práticas do Curso de 24

Engenharia de Materiais da UFSC-Blumenau”. A inclusão do item de pauta foi aprovada por 25

unanimidade. Assim, a nova pauta do dia foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. 26

1. Aprovação da ata da reunião do dia 24/02/2016. Não havendo objeções, a ata foi colocada 27

em votação e aprovada por unanimidade. 2. Apreciação da Solicitação de Redistribuição do 28

Prof. Dr. Wanderson Santana da Silva. Processo nº 3080.049315/2015-01. Relator: João 29
Batista Rodrigues Neto. O relator João Batista leu o parecer, em anexo a esta ata, 30

manifestando-se favorável à redistribuição. Após considerações dos presentes, o parecer foi 31

colocado em votação e aprovado por unanimidade. 3 Apreciação da Proposta de Criação do 32

Programa de Mestrado Strictu Sensu em Engenharia Eletrônica e de Sistemas. A Profa. 33

Janaina esclareceu que a proposta já estava prevista no PDI 2015-2019, no entanto a mesma 34

precisou ser revisada a pedido da PROPG. O Prof. João Batista leu o parecer, em anexo a esta 35

ata, manifestando-se favorável à criação do curso do Programa de Mestrado Strictu Sensu em 36

Engenharia Eletrônica e de Sistemas. Após considerações de vários membros, o parecer foi 37

colocado em votação e aprovado por unanimidade. 4. Apreciação de processos de progressão 38

funcional. O Presidente explicou que a aprovação dos próximos processos de progressão 39

funcional serão aprovados ad referendum pelo chefe de departamento, a fim de agilizar a 40

tramitação do processo.  Os membros manifestaram-se de acordo com este encaminhamento. 41

4.1.Requerente: Alex Sandro Roschildt Pinto. Processo nº 23080.009043/2016-89. O parecer 42

http://www.blumenau.ufsc.br/blumenau@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC
www.blumenau.ufsc.br/blumenau@contato.ufsc.br

Telefone: 48-3721-3393

elaborado pela Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, designada pela Portaria nº 43

48/BNU/2014, foi lido e colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 44

4.2.Requerente: Cristiano da Silva Teixeira. Processo nº 23080.007330/2016-54. O parecer 45

elaborado pela Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, designada pela Portaria nº 46

40/BNU/2014, foi lido e colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 5. Disciplinas 47

práticas do Curso de Engenharia de Materiais da UFSC-Blumenau. O Prof. Cristiano leu o 48

Memorando Nº 01/2016/COORDMAT/BNU de 17 de março de 2017, anexo a esta ata, na qual 49

manifesta a situação das disciplinas práticas e falta de laboratórios do curso de Engenharia de 50

Materiais. O Presidente sugeriu como encaminhamento nomear uma comissão com a 51

participação dos coordenadores de curso e coordenadores de laboratório deste departamento, 52

com objetivo de elaborar um documento descrevendo a situação atual de todos os cursos no que 53

tange aos laboratórios e problemas decorrentes da falta desses, e encaminhar à nova direção do 54

Centro. O encaminhamento foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 5.Informes 55

Gerais da Chefia. O Presidente informou que a PROPLAN disponibilizou um milhão de reais 56

ao Centro de Blumenau para aquisição de material permanente. Para o departamento de 57

engenharias, foram direcionados 400 mil reais para equipar laboratórios, 17.500 reais para 58

compra de computadores e 25 mil reais para compra de aparelhos de ar condicionado. A Profa. 59

Larissa fez um breve relato dos critérios utilizados para a compra de materiais, e os totais para 60

cada curso. Sugeriu-se incluir na pauta da próxima reunião do departamento a deliberação 61

referente à prioridade das necessidades dos computadores que serão destinados ao departamento. 62

Além disso, sugeriu-se incluir no documento que será elaborado pela comissão a necessidade 63

atual de computadores para o departamento, tanto pessoal quanto para laboratórios. O Presidente 64

também informou que o Prof. Sergio foi nomeado presidente da CPA, cuja carga horária 65

administrativa é de 20 horas semanais. O Presidente informou que o PAAD ficará aberto para 66

ajustes até o dia 29 de abril de 2016. Em razão disso, solicitou que os docentes atualizem os 67

atendimentos e as horas administrativas. O Prof. Cristiano questionou sobre as portarias de 68

coordenação de curso, as quais vencem em 19 de maio de 2016. O Presidente esclareceu que 69

ainda não está claro como funcionará o processo, mas explicou que o colégio eleitoral será 70

composto pelos docentes do departamento que oferece mais de 50% das disciplinas do curso. 71

Sugeriu, ainda, realizar consulta pública aos departamentos sobre a possibilidade de nomear os 72

coordenadores de curso ad referendum. Por fim, a Profa. Rita deixou registrado que manter a 73

Biblioteca do Campus e Blumenau fechada nos dois primeiros dias letivos do semestre, sem 74

aviso prévio, causou transtorno a alunos e professores. Finalizada a pauta, o Chefe do 75

Departamento das Engenharias, Alex Sandro Roschildt Pinto, encerrou a reunião às dezesseis 76

horas, e eu, Giullia Pimentel, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais 77

presentes. Blumenau, 21 de março de 2016. 78

 79

 80

 81

Alex Sandro Roschildt Pinto

Chefe do Departamento de Engenharias

Rita de Cassia Siqueira Curto Valle

Coordenadora do curso de Engenharia Têxtil

http://www.blumenau.ufsc.br/blumenau@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC
www.blumenau.ufsc.br/blumenau@contato.ufsc.br

Telefone: 48-3721-3393

Ebrahim Samer EI Youssef

Coordenador do Curso de Engenharia de

Controle e Automação

Cristiano da Silva Teixeira

Coordenador do Curso de Engenharia de

Materiais

Adão Boava

Professor

Brenda Teresa Porto de Matos

Professora

Catia Rosana Lange de Aguiar

Professora

Cintia Marangoni

Professora

Claudia Merlini

Professora

Cristina Luz Cardoso

Professora

Daniel Alejandro Ponce Saldías

Professor

Daniel Martins Lima

Professor

Éliton Fontana

Professor

Fabio Rafael Segundo

Professor

Fernanda Steffens

Professora

Janaína Gonçalves Guimarães

Professora

João Batista Rodrigues Neto

Professor

Johnny De Nardi Martins

Professor

Larissa Nardini Carli

Professora

Luciana Maccarini Schabbach

Professora

Luiz Antônio Maccari Junior

Professor

Marcelo Roberto Petry

Professor

http://www.blumenau.ufsc.br/blumenau@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC
www.blumenau.ufsc.br/blumenau@contato.ufsc.br

Telefone: 48-3721-3393

Marcio Roberto da Rocha

Professor

Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão

Professora

Mauri Ferrandin

Professor

Sergio Luiz Ferreira

Professor

Tiago Davi Curi Busarello

Professor

Giullia Pimentel

Chefe de Divisão de Secretaria

http://www.blumenau.ufsc.br/blumenau@contato.ufsc.br